СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КРАСНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«27» декабря 2023года                                     № 100
с. Красное

О бюджете Краснянского сельского поселения

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Решением Совета народных депутатов Краснянского сельского поселения от 27.09.2021 г. № 200 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Краснянском сельском поселении Новохоперского муниципального района Воронежской области», Совет народных депутатов Краснянского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Основные характеристики бюджета Краснянского сельского поселения  (далее – поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета поселения в сумме 44152,05150 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления из областного и районного бюджетов в сумме  38544,35150 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета поселения в сумме 43663,8915 тыс. рублей;

3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
4)  Профицит бюджета на 2024 год прогнозируется  в сумме 488,160 тыс.рублей
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета поселения:

    - на 2025 год в сумме 8999,30150 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления из областного и районного бюджетов в сумме 3292,10150 тыс. рублей;

   - на 2026 год в сумме 9152,20150 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления из областного и районного бюджетов в сумме 3354,00150 тыс. рублей;
2) общий объём расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 8511,1415 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 199,00000 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 8664,04150 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 403,00000 тыс. рублей.
3. Профицит бюджета на 2025 год прогнозируется  в сумме 488,160 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 488,160 тыс.рублей.
 2. Поступление  доходов  бюджета поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

          Утвердить поступление доходов   бюджета поселения  по кодам видов доходов, подвидов доходов:
          1) на 2024 год и на плановый  период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению;

   3. Особенности администрирования доходов бюджета поселения в 2024 году
 Установить, что в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, органы государственной власти, а также находящиеся в их ведении бюджетные учреждения, осуществляют начисление, учёт и контроль над правильностью исчисления, полнотой уплаты платежей по отдельным видам неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет  поселения, включая пени и штрафы по ним, а также осуществляют взыскание задолженности и принимают решения о возврате (зачете) указанных платежей в порядке, установленном администрацией Краснянского сельского поселения для осуществления соответствующих полномочий администраторами доходов бюджета поселения.

              4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
             4.1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 3 к настоящему Решению;

             4.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Краснянского сельского поселения), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

            4.3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета Краснянского сельского поселения  разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

          5. Муниципальные внутренние заимствования поселения, муниципальный внутренний долг поселения в валюте Российской Федерации

5.1 Установить верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 1952,64000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения  на  1 января 2026 года в сумме 1464,48000 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 976,32000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  сельского поселения на 1 января 2025 года в сумме 0,00000 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,00000 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям  сельского поселения на 1 января 2027 года в сумме 0,00000 тыс. рублей.

5.2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Новохоперского муниципального района на 2024 год в сумме 2,44749 тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 1,95264  тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 1,46448  тыс. рублей.

5.3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Новохоперского муниципального района на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
6. Резервный фонд
6.1. Утвердить общий объем средств резервного фонда  Краснянского сельского поселения на 2024 год в сумме 7,00000 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 7,00000 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 7,00000 тыс. рублей.

Использование средств резервного фонда Краснянского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном администрацией Краснянского сельского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области.

6.2. Установить, что зарезервированные средства, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения, направляются на финансирование мероприятий местного значения в случае возникновения дополнительных расходов, не запланированных и (или) запланированных в недостаточном объеме настоящим решением.

7. Особенности исполнения бюджета поселения в 2024 году

7.1. Установить, что остатки средств бюджета поселения по состоянию на 1 января 2024 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований по средствам, поступившим в 2023 году из областного и районного бюджетов, направляются в  2024 году в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7.2. Установить, что остатки средств бюджета поселения на начало текущего финансового года могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.

7.3. Внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) распределения бюджетных ассигнований производятся в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при направлении остатков средств бюджета поселения, предусмотренных пунктом 1. настоящего Решения и при изменении бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7.4. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) муниципальным казенным учреждениям и доходы от оказания ими платных услуг, поступившие в бюджет поселения в 2023 году сверх утвержденных Решением бюджетных ассигнований, а также не использованные на 1 января 2024 года остатки средств от данных поступлений направляются в 2024 году на увеличение расходов соответствующих муниципальных казенных учреждений путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета поселения без внесения изменений в настоящее Решение
7.5.Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету на 2024 год в сумме 19,17500 тыс. рублей на исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля по разделу «Общегосударственные вопросы» на 2023 год в соответствии с заключенным соглашением.
7.6. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых районному бюджету на 2024 год в сумме 18,69200 тыс. рублей на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля по разделу «Общегосударственные вопросы» на 2024 год в соответствии с заключенным соглашением.
7.7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета  поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых районным бюджетом на 2024 год в сумме 1181,888 тыс. рублей на исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного значения на составление проекта бюджета, организации исполнения бюджета и составления отчета об исполнении бюджета по разделу «Общегосударственные вопросы» на 2024 год в соответствии с заключенным соглашением.
 8. Особенности использования бюджетных ассигнований для финансирования договоров (муниципальных контрактов), заключаемых получателями средств бюджета поселения.

   8.1. Установить, что заключение и оплата получателями средств бюджета поселения договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производится в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

8.2. Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении договоров (муниципальных контрактов) о закупке товаров, выполнении работ и оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

- в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) на оказание услуг связи, подписку на печатные издания и их приобретение, обучение на курсах повышения квалификации, приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда пригородным и городским транспортом, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, за проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

- по остальным договорам (муниципальным контрактам) – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. Вступление в силу настоящего Решения.
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Краснянского сельского поселения                                                  С.А. Тыняный
                                                                           Приложение 1

                                                                  к проекту Решения Совета народных депутатов

                                              Краснянского сельского поселения

                                               "О бюджете Краснянского сельского

                                                                         поселения на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 г.

              от  «27» декабря № 100
	Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета  поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	01 00 00 00 00 0000 000
	-488,160
	-488,160
	-488,160

	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	01 03 01 00 05 0000 810
	-488,160
	-488,160
	-488,160

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	01 05 00 00 00 0000 000
	0
	0
	0

	Увеличение остатков средств бюджетов
	01 05 00 00 00 0000 500
	44152,05150
	8999,30150
	9152,20150

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  сельских поселений
	01 05 02 01 10 0000 510
	44152,05150
	8999,30150
	9152,20150

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	01 05 00 00 00 0000 600
	44152,05150
	8999,30150
	9152,20150

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	01 05 02 01 10 0000 610
	44152,05150
	8999,30150
	9152,20150

                                                                           Приложение 2

                                                                   к проекту Решения Совета народных депутатов

                                              Краснянского сельского поселения

                                                "О бюджете Краснянского сельского

                                                                         поселения на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 г.

               от «27» декабря № 100
   Общий объем доходов бюджета поселения                                                                                    на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

                                                                                                                                                                                                  тыс. руб.

	Код бюджетной классификации РФ

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	5116,70000
	5217,20000
	5308,20000

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	1148,70000
	1229,20000
	1315,20000

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	1148,70000
	1229,20000
	1315,20000

	1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	145,00000
	150,00000
	150,00000

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	145,00000
	150,00000
	150,00000

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	3800,00000
	3815,00000
	3820,00000

	1 06 01000 00 0000 000
	Налог на имущество физических лиц
	500,00000
	505,00000
	510,00000

	1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество физических лиц,  взимаемый  по ставкам, применяемым к объектам  налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	500,00000
	505,00000
	510,00000

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	3300,00000
	3310,00000
	3310,00000

	1 06 06033 10 0000 110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком,  расположенным в границах сельских поселений
	2500,00000
	2500,00000
	2500,00000

	1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком,  расположенным в границах сельских поселений
	800,00000
	810,00000
	810,00000

	1 08 00000 00 0000 000
	Государственная пошлина
	3,00000
	3,00000
	3,00000

	1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных  действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	3,00000
	3,00000
	3,00000

	1 13 00000 00 0000 000
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	1 13 01000 00 0000 130
	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	1 13 01995 10 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг ( работ) получателями средств бюджетов сельских  поселений.
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	1 16 00000 000000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	1 16 07090 10 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
	10,00000
	10,00000
	10,00000

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	39035,35150
	3782,10150
	3844,00150

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	38544,35150
	3292,10150
	3354,00150

	2 02 10000 00 0000 000
	Дотации бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации
	14797,20000
	2718,90000
	2745,70000

	2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  из бюджета субъекта Российской Федерации
	829,20000
	720,90000
	747,70000

	2 02 15002 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспеченности сбалансированности бюджетов
	11970,0000
	0,00000
	0,00000

	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  из бюджета муниципальных районов
	1998,00000
	1998,00000
	1998,00000

	2 02 30000 00 0000 000
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	340,0
	374,6
	409,7

	2 02 35118 10 0000 150

	Субвенции  бюджетам  сельских поселений  на  осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселения, муниципальных и городских округов.
	340,0
	374,6
	409,7

	2 02 40000 00 0000 000
	Иные межбюджетные трансферты
	23407,15150
	198,60150
	198,60150

	2 02 40014 10 0000 150

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (дорожный фонд)
	3000,70000
	0,00000
	0,00000

	2 02 49999 10 0000 150

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (уличное освещение)
	198,60150
	198,60150
	198,60150

	2 02 49999 10 0000 150

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог)
	20207,85000
	0,00000
	0,00000

	2 07 05030 10 0001 150
	Пр0чие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	491,0
	490,0
	490,0

	ВСЕГО:
	44152,05150
	8999,30150
	9152,20150

Приложение 6
                                                                   к проекту Решения Совета народных депутатов

                                              Краснянского сельского поселения

                                            "О бюджете Краснянского сельского

                                                                         поселения на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 г.

                                                                                                                  от «27»декабря № 100
Программа муниципальных внутренних заимствований Новохоперского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	№
	Наименование обязательств
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Бюджетные кредиты от  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-488,160000
	-488,160000
	-488,160000

	привлечение
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	погашение, всего, в том числе:
	488,160000
	488,160000
	488,160000

	погашение реструктурированной задолженности
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2
	Кредиты  кредитных организаций
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	привлечение
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	погашение
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3
	Общий объем заимствований ,осуществляемый в целях финансирования дефицита бюджета, а также погашения долговых обязательств
	-488,160000
	-488,160000
	-488,160000

	привлечение
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	погашение
	488,160000
	488,160000
	488,160000